
Calzada CETYS No. 2799, Edificio “C”. Local 19, Tercer Nivel, Colonia Rivera, Mexicali, Baja California, C.P. 21259,
Teléfono (686) 904-42-08 www.gob.mx/semarnat

I. Nombre del Área que clasifica: Oficina de Representación de la SEMARNAT en el
estado de Baja California.

II. Identificación del documento: Se elabora la versión pública deMANIFESTACIÓN
DE IMPACTO AMBIENTAL .

III. Partes o secciones clasificadas: La parte concerniente al 1) Nombre, Domicilio
Particular, Teléfono Particular y/o Correo Electrónico de Particulares.

IV. Fundamento legal y razones: Se clasifica como información confidencial con
fundamento en el artículo 116 primer párrafo de la LGTAIP y 113, fracción I de la
LFTAIP. Por las razones o circunstancias al tratarse de datos personales
[...]
200 m3/día, de agua residual proveniente de recolección de aguas de desecho de restaurantes,
comercios y aguas negras en general (no peligrosas). Sin embargo, la industria local y regional
genera aguas residuales de procesos, las cuales requieren de un lugar adecuado para su
tratamiento.

Tabla 5. Tipo de soluciones gastadas a ser tratadas y los procesos involucrados.

No. Tipo de agua a
tratar

Naturaleza
NOM-052-

SEMARNAT-2005
Tratamiento a ser aplicado

Tipo de residuos
generados de proceso

y tratamiento.

1

Aguas con
hidrocarburos
residuales (grasas
y aceites)

Te
Tóxico al medio

ambiente

a) Sedimentación de los sólidos
suspendidos.

Se mandarán a secado
y encapsulado.

b) Floculación de las grasas y aceite,
para ser separados en forma de
natas.

Se enviarán a
separación y de allí a
pirolizado.

2 Aguas de
naturaleza

Te
Tóxico al medio

Se neutralizarán, ya sea con Ácido
sulfúrico o Hidróxido de Sodio. Ya neutralizados.



13

corrosiva ambiente Igualmente se les aplicarán
coagulantes y/o floculantes.

3
Aguas de proceso
que provienen
del adonizado

Te
Tóxico al medio

ambiente

Se atrapan los metales utilizando
floculantes, como cal y Sulfato de
Aluminio.

Se mandarán a secado
y encapsulado.

Es así que el proyecto contempla el adecuar en los procesos actuales de una planta de
tratamiento, elementos adicionales de tratamiento donde se instalarán 3 sistemas de Flotación
por Aire Disuelto (DAF, por sus siglas en inglés).

Figura 3. Imagen que muestra el croquis del proyecto colindante a la laguna de aireación.

La recepción se hace en una rejilla de descarga que consiste en una canaleta de separación de
sólidos con capacidad de 4.374 m3, mediante una serie de rejillas se separan los elementos
sólidos de mayor tamaño, de allí el agua residual se envía a un registro de 0.62 m3 de capacidad



14

de allí se bombea a un cárcamo de bombeo de 3.25 m3 de capacidad, y una vez separados los
lodos, se van a un sistema DAF como un cárcamo de recepción de 31.7 m3; para de allí pasar a
un filtro prensa, donde se retienen los sólidos más finos y se vierte el agua limpias a la Laguna 2,
donde se airean para disminuir la DQO, DBO y la carga bacteriana anaeróbica.

Descripción de los elementos de tratamiento.

El registro y la canaleta de separación de sólidos cuentan con barras de separación de 25 mm.

Figura 4. Instalaciones de recepción que servirán para el tratamiento de aguas residuales.

El cribado se emplea para remover el material grueso, generalmente flotante, contenido en las
aguas residuales crudas, que puede obstruir o dañar bombas, tuberías y equipos de las plantas
de tratamiento o interferir con la buena operación de los procesos de tratamiento. El cribado
puede ser manual o mecánico, en este caso se propone con operación manual.

Posteriormente se instalarán los 3 DAF´s en línea con capacidad de 5 m3/hora cada uno; lo que
representa en conjunto una capacidad de 120 m3 diarios de tratamiento.

Las siguientes imágenes muestran parte de la infraestructura ya existente:

Figura 5. Rejilla de descarga, cárcamo de recepción y de bombeo.



15

Figura 6. Sistema de Flotación de Aire Disuelto (DAF).

II.2.1 Programa de trabajo.

Una vez autorizado el proyecto mediante la Evaluación de Impacto Ambiental, y cumpliendo
con el ordenamiento jurídico legal aplicable, se pretende ejecutar el proyecto en diferentes
etapas: preparación del sitio, construcción de la obra, operación y mantenimiento, siendo en su
caso la última, la relativa a la etapa de abandono y restitución del sitio.

Por ser un proyecto relativamente sencillo, se requiere un tiempo aproximado de 6 meses para
su construcción.

El programa general de trabajo consiste en construir las plataformas de concreto armado, en
donde se habrán de instalar los DAF´s. Para ello se prepara el sitio nivelando y compactando el



16

suelo al 90 % Proctor. Posteriormente se coloca la varilla, se vacía el concreto para concluir la
plataforma (firme), finalmente se instalan los DAF´s anclándolos a la base y de allí se hacen las
instalaciones eléctricas para concluir con la fase de pruebas y entrar en la fase de operación y
mantenimiento.

Tabla 6. Programa de trabajo

Etapa Mes1 Mes2 Mes3 Mes4 Mes5 Mes6 Vida útil
25 años

Preparación del sitio
-Nivelación.
-Compactación.
-Apertura de zanjas.
Construcción
-Bases de concreto armado.
-Instalación de electricidad.
-Instalación de DAF.
-Equipos auxiliares.
Operación y mantenimiento
-Aireación.
-Recolección y secado de lodos.
-Vertido de agua tratada a
laguna.
-Encapsulado y disposición de los
lodos residuales.
-Reuso de agua tratada.
-Mantenimiento de equipos.

Se espera que el presente proyecto tenga una vida útil de 25 años o más; para ello se requiere
la aplicación de un programa de mantenimiento óptimo para su operación.



17

II.2.2 Representación gráfica regional.

El predio se ubica en la península de Baja California muy cerca del Estado de Sonora.

Figura 7. Ubicación del sitio a nivel regional.

Mexicali

Tecate

Ensenada

San Felipe

SONORA

BAJA
CALIFORNIA

San Luis Río
Colorado

Proyecto



18

II.2.3 Representación gráfica local.

El proyecto tiene dimensiones mínimas de manera que una representación local donde se
aprecien todas las obras tendría que ser puntual de tal forma que se presenta en 3 versiones:

Figura 8. Ubicación del proyecto en Mexicali.



19

II.2.4 Preparación del sitio y construcción.

Preparación del Sitio

Debido a que el predio ya no cuenta con vegetación original, se nivela y se compacta el suelo.
Se utilizarán pipas para regado y finalmente se utilizará una compactadora de rodillo, para
compactar a 90 % Proctor.

Figura 9. Maquinaria de riego y compactación.

Etapa de Construcción

Se construye una losa de concreto armado que servirá como base para los equipos DAF:

1. Se realizarán los armados con varillas de 3/8 pulgada @15 cm.

Fotografía 1. Ejemplo del armado de losa de concreto.

2. Y posteriormente el vaciado del concreto con resistencia de f’c=280 kg/cm2 y un espesor
de 30 cm.



20

Es importante precisar que, a diferencia de los pisos comunes, las losas de concreto para uso
industrial tienen más durabilidad y su espesor dependerá del uso y carga que le apliquen. Una
característica de este tipo de losas es su alta vida útil; deben de ser altamente resistentes, con
una gran dureza, lo que hace que se mantengan en buen estado durante mucho tiempo.

La durabilidad también significa que es un material difícil de dañar. Soportan grandes
toneladas de peso, así como fuertes golpes o impactos. Para el caso del proyecto se debe
contar con una alta impermeabilidad debido al manejo de líquidos.

Figura 10. Elementos principales de diseño de la losa de concreto armado (firmes).

Los DAF´s serán de una capacidad de 5 m3 por hora, por lo que, en un turno de 8 horas, con los
3 equipos se pueden trabajar hasta 120 m3 diarios o más.

Figura 11. Componentes del sistema DAF



21

-La bomba de tratamiento de aguas residuales o soluciones gastadas levanta los residuos al
DAF y los mezcla con microburbujas-

Se puede observar que cuenta con un proceso de desnatados (Skimmers o separador
superficial o desnatador), donde la nata se separa y se envía por gravedad a un colector de
natas. En cambio, los lodos sumergibles se van a unos colectores tipo Imhof y salen por una
serie de tubos, como se ve en la siguiente figura.

Figura 12. Se muestran los tubos por donde salen los lodos sumergibles del sistema.

Una vez separado los contaminantes flotantes y sedimentables, el agua ya tratada será enviada
por el efluente a las lagunas ya existentes. En todos los casos se harán las conexiones con
tubería de PVC de 4 pulgadas de diámetro y cedula 80.

El servicio requerido para una vez instalado el proyecto será la energía eléctrica para la
aireación de los equipos.

El proyecto contempla un almacén de suministros y un espacio para realizar pruebas al agua,
tipo laboratorio, con espacio para trabajo de escritorio.

II.2.5 Utilización de explosivos.

Por la naturaleza de las actividades, no se requiere del uso de explosivos y el área propuesta
está en condiciones para instalar el proyecto.



22

II.2.6 Operación y mantenimiento.

Sistema de flotación por aire disuelto comúnmente conocido como DAF

La tecnología de Flotación de Aire Disuelto DAF, se utiliza para separar sólidos de un líquido
mediante el uso de burbujas de aire muy finas. Estas burbujas se adhieren a las partículas
sólidas, sin importar si se trata de algas, aceite u otro contaminante, temporalmente,
reduciendo su densidad.

Las burbujas flotantes hacen que las partículas se eleven a la superficie, y además las confiere
una velocidad de ascensión muy rápida. Una vez en la superficie, los sólidos -los fangos/lodos-
son arrastrados mecánicamente hasta una tolva.

Se calcula que la flotación por aire disuelto proporciona una velocidad de ascensión 5 veces
mayor que la velocidad de decantación que se produce en un decantador convencional. Con el
consiguiente ahorro de tiempo y espacio que esto supone.

En los procesos de tratamiento de aguas, el agua a tratar entra primero al sistema de flotación.
Es ahí donde tiene lugar la pre-aireación (para saturar el flujo de agua con aire) y la post-
aireación (para sobresaturar el flujo de agua necesario para generar las burbujas de aire). En
esta cámara, las burbujas de aire están generalmente en un rango de 30 a 50 micras. Este
tamaño es esencial para la eficiencia del sistema de flotación. Esto es así porque las burbujas
pequeñas se adhieren fácilmente a partículas de igual o mayor tamaño.

La mezcla de agua y burbujas de aire se distribuye homogéneamente dentro del
compartimento de entrada donde se adhieren a las partículas. Estas flotan directamente hacia
la superficie de la unidad y se recogen en una capa flotante en la superficie del sistema. Aquí
son arrastradas por medio de un mecanismo de palas especiales hasta el compartimento de
almacenamiento de flotados.

Tratamiento de soluciones gastadas industriales

Proceso de Reciclaje de las soluciones gastadas.

El proceso consiste en el tratamiento de los siguientes tipos de agua:

- Líquidos y lodos acuosos aceitosos.
- Aguas residuales de procesos industriales con sólidos suspendidos.
- Líquidos y lodos sin tratar de tanques de almacenamiento con sustancias toxicas.
- Residuos de aceites lubricantes gastados.
- Aceites solubles e insolubles.



23

Recepción de residuos líquidos

La recepción de los residuos líquidos y semilíquidos se realiza en el registro del cárcamo de
bombeo; en esta etapa, no se presenta ninguna reacción salvo la sedimentación de los sólidos
que vienen suspendidos en la solución acuosa.

Previos a su descarga para su tratamiento se procede a los siguientes procesos:

1. Se revisa su manifiesto de acuerdo al perfil previamente elaborado.
2. Se mide su pH.
3. Se detectan flotantes que puedan ser aceites, grasas u otros.
4. Se descargan a la canaleta donde se ciernen los sólidos de mayor tamaño.
5. Una vez pasadas y sin solidos se van al registro donde se bombearán al cárcamo de

aireación y de allí se agregan floculantes, coagulantes y/o se neutralizan.
6. Con un aireado se mezclan los floculantes, coagulantes y/o los químicos para neutralizarlos

en caso de requerirse. Aquí se generan lodos que habrán de encapsularse.
7. Posteriormente se pasan al cárcamo de bombeo y de allí se envían a los DAF´s. En los

mismos se refina el proceso para detener partículas suspendidas. Se generan igualmente
lodos, que serán encapsulados.

8. De allí las aguas se envían al filtro prensa y ya se pasan a la laguna de aireación, donde se
aplica el oxígeno que ha de disminuir la DQO y DBO restante.

9. Una vez concluido el proceso se envían a la laguna 3 donde se almacenan para su uso.

Diagrama 2. Operación de planta de tratamiento de agua o soluciones gastadas con tecnología DAF.

El agua resultante del tratamiento con la tecnología DAF, será un residuo de manejo especial,
mismo que será enviado a un sitio autorizado para ello. Este sitio se ubica en el mismo predio



24

del proyecto y de hecho esta contiguo al mismo para hacer más eficiente el traslado para su
manejo adecuado.

Diagrama 3. Proceso del tratamiento de agua residual existente en el sitio a donde se descargará el efluente tratado
proveniente del tratamiento con tecnología DAF.

Etapa de mantenimiento:

En esta etapa se han de trabajar la limpieza de lodos, donde se incluyen procesos de
estabilizado, neutralizado, encapsulado y secado. Los mismos se habrán de correr pruebas
CRETI ya encapsulados, que, de resultar no peligrosos, se disponen en confinamiento operado
por nuestra empresa, de lo contrario, se solicitan los servicios de una empresa registrada para
que los recolecte y los disponga en un sitio autorizado.

El mantenimiento correctivo, consistirá en reparación de aireadores, motores eléctricos, líneas
de aireación.

Cada año se harán limpieza total de las lagunas 2 y 3 para mantener limpias las aguas que
habrá de reusarse. En el caso de la Laguna 1, un proceso continuo de mantenimiento de
extracción de natas flotantes y lodos de fondo se enviará a la fosa de lodos, para su secado y
utilizado como material pirolizable por su alto contenidos de natas oleosas provenientes de las
recolecciones de las grasas y aceites de los restaurantes, de lo cual ya se autorizó.

Laguna de
Sedimentación y

tratamiento anaeróbico
de 10,449.378 m3

Laguna de oxidación
aerobia

Mediante aireadores tipo
“Venturi”

Sedimentación final

Desinfección final
mediante ozono

Uso para riego de
celdas



25

II.2.7 Desmantelamiento y abandono de las instalaciones.

En caso de abandono, se procederá a desmantelamiento de las instalaciones, los firmes podrán
ser demolidos y el escombro se manejará como residuos de manejo especial para su
confinamiento o reuso; los sistemas DAF podrán venderse como equipo o como metal para su
valorización de acuerdo a las condiciones en las que al momento se encuentre; los equipos de
bombeo simplemente se retiran y se venden tan cual o se reutiliza en otra actividad. Y las
piezas de metal igualmente podrán venderse como chatarra.

Los residuos sólidos urbanos que se hayan generado se dispondrán adecuadamente, así como
los residuos peligrosos, por medio de prestadores de servicio autorizados.

II.2.8 Residuos.

Los residuos generados serán separados por su tipo y, recolectados en depósitos metálicos con
tapa, para su disposición final a través de empresas prestadoras de servicios

Durante las etapas de preparación del sitio y construcción, se instalará en la zona del proyecto
una letrina móvil al servicio de los trabajadores, la cual se irá moviendo conforme los avances
de la obra. El servicio de instalación de la letrina, mantenimiento, manejo y disposición final de
las aguas residuales generadas, serán contratados ante una empresa debidamente autorizada.

Tabla 7. Residuos por etapas

Etapa Tipo de residuo Manejo de residuos

Preparación del
sitio

Residuos peligrosos (aceite y solidos
con grasa y aceite)

Reciclo por terceros autorizados

Aguas residuales de sanitarios
Se rentara sanitario portátil, y los lodos serán
recolectados por empresa autorizada en el ramo.

Residuos sólidos urbanos
Se depositaran en contenedor ubicado en sitio
estratégico para enviarse a disposición por medio
de prestador de servicios autorizado.

Emisiones a la atmosfera de
maquinaria pesada

Uso de catalizadores instalados de fábrica y
mantenimiento oportuno de las unidades. Riego de
superficie para evitar levantamiento de polvo. Los
ruidos se mitigaran con silenciadores instalados de
fábrica y operación diurna.

Construcción Residuos de manejo especial
(concreto, escombro, plástico,
material metálico sobrante, madera)

Serán enviados al sitio autorizado para su manejo
adecuado.

Aguas residuales de sanitarios Se rentara sanitario portátil, y los lodos serán
recolectados por empresa autorizada en el ramo.

Emisiones a la atmosfera de Uso de catalizadores instalados de fábrica y
mantenimiento oportuno de las unidades. Riego de